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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje možnostem úprav v rámci železniční trati mezi Rybništěm a

Varnsdorfem. Práce se stává ze dvou částí. První částí je analýza současného stavu,

do druhé části spadají navržené úpravy v rámci zvýšení bezpečnosti a pohodlí z pohledu

cestujících.

Abstract

This diploma thesis dedicates to possibilities of alteration in the railway track Rybniště –

Varnsdorf. The thesis consists of two parts. The first part analyses the present state and the

second part is a suggestion of possible alterations in respect of safeness and comfort

from the perspective of passengers.
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Seznam použitých zkratek

BNB Böhmische Nordbahn Gesellschaft

(Česká severní dráha)

CDV Centrum dopravního výzkumu

CSD Celostátní sčítání dopravy

ČD České dráhy

ČSÚ Český statistický úřad

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DKV depo kolejových vozidel

CHKO chráněná krajinná oblast

IDOL Integrovaný dopravní systém Libereckého kraje

kkStB kaiserlich-königliche Staatsbahnen

(Císařsko-královské státní dráhy)

NP národní park

OSSP osoby se sníženou schopností pohybu

ORP obec s rozšířenou působností

ÖNWB Österreichische Nordwestbahn

(Rakouská severozápadní dráha)

PZZ přejezdové zabezpečovací zařízení

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

SRN Spolková republika Německo

TK temeno kolejnice

USA United States of America

(Spojené státy americké)

VAD veřejná autobusové doprava
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VC vlaková cesta

VB výpravní budova

VNVK všeobecné nakládkové a vykládkové koleje

VHD veřejná hromadná doprava

ZTP osoby zvlášť těžce postižené

ŽST železniční stanice
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1. Úvod

Tato diplomová práce se skládá celkem ze dvou částí. První se zabývá především

rekonstrukcí a modernizací úseku železniční tratě mezi Rybništěm a Varnsdorfem. Druhá

část se pak věnuje rekonstrukci a modernizaci železniční stanice Varnsdorf. Traťový úsek

Rybniště – Varnsdorf je součástí tratě č. 089 mezi Rybništěm a Libercem. Jedná se o

jednokolejnou trať, na které maximální traťová rychlost dosahuje 50 km/h.

Stanice Varnsdorf se nachází v km 11,047 výše zmiňované regionální dráhy Rybniště –

Liberec a slouží jako stanice pohraniční. Dále je stanicí odbočnou pro trať spojující

ŽST Varnsdorf a ŽST Seifhennersdorf. V minulosti sloužila jako pohraniční přechodová

stanice, což jí řadilo mezi významné železniční stanice v severních Čechách. V současnosti

její význam není nijak velký, tím pádem je předimenzována na stávající provoz.

Předmětem diplomové práce tak bude prověření trati nejen z pohledu stavebního, ale také

z pohledu provozního. Ohledně provozu bude zkoumáno, zda stávající nabídka spojení je

dostačující a plně uspokojuje možné požadavky z pohledu cestujícího (především jízdní

doba a vazby na přípojné vlaky). Z pohledu stavebního bude prověřeno možné zvýšení

rychlosti v celkem dvou variantách.

V rámci analýzy stanice budou prozkoumány a navrženy různé úpravy kolejiště vzhledem

k současnému provozu ve stanici. Dále budou řešeny možnosti modernizace jednotlivých

nástupišť pro zvýšení komfortu a především pak bezpečnosti cestujících při výstupu a

nástupu do vlaku, nebudou opomenuty ani možnosti úprav prostoru před samotnou stanicí.

1 Vyznačení tratě 089 v železniční sítě[m6]
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2. Popis oblasti

Celý zájmový úsek železniční tratě mezi Rybništěm a Varnsdorfem se nachází v obvodu

obce s rozšířenou působností Varnsdorfu. ORP Varnsdorf se nachází na severu České

republiky, leží v okrese Děčín a spadá pod Ústecký kraj.

Tento obvod je v současnosti právem považován

za nejmenší správní obvod na území Ústeckého kraje, jeho

rozloha nepřesahuje 90 km
2
, což nejsou ani 2% rozlohy

celého kraje. Oproti tomu je zde čtvrtá nejvyšší hustota

osídlení (231 obyvatel/km
2
) na území ORP v kraji.

2.1. Hospodářství

Hospodářství v oblasti nejvíce ovlivňuje samotné město

Varnsdorf, jakožto průmyslové město. Ve Varnsdorfu má sídlo několik velkých firem.

První velkou a významnou firmou, je společnost Varnsdorf TOS, která byla založena

v roce 1903 a jejímž předmětem podnikání je výroba obráběcích strojů. V současnosti své

výrobky distribuuje např. na trzích v Německu, v Kanadě nebo v USA. Druhou oblastí

průmyslu, se kterým je Varnsdorf spjat už od 18. století, je textilní průmysl. V tomto

odvětví zde podnikají celkem dvě velké firmy. První firma se zaměřuje na výrobu jemného

punčochového zboží. Ta vznikla v roce 1924 pod názvem J. Kunert a synové, dnes je

především známá pod jménem Elite. A druhou firmou, která se zaměřuje na textilní

průmysl, a je také významná pro oblast kolem Varnsdorfu, je firma Velveta. I ta má

dlouhou historickou tradici, kdy první provoz byl zahájen roku 1777. V současnosti se

firma zaobírá výrobou manšestrů, sametů a dyftýnů.

3 Varnsdorf TOS[i2]

2 Okres Děčín[i1]
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2.2. Dopravní systémy

Jeden z nejdůležitějších systémů pro správný rozvoj města nebo oblasti je samotná

doprava. Na dopravu lze pohlížet z několika hledisek, ať z pohledu energetické náročnosti

nebo z hlediska zatížení životního prostředí. V minulosti platil předpoklad, že individuální

automobilová doprava je nejdůležitější dopravní systém vůbec. V současnosti je však

prokázáno, že tento předpoklad byl chybný, a proto by se v rámci rozvoje města mělo

pohlížet i na ostatní dopravní systémy.

Silniční doprava

Nejvýznamnější komunikací

správní oblasti je pozemní

komunikace I. třídy I/9, která

spojuje Rumburk a Prahu

přes Mělník a Českou Lípu.

Další skupinu komunikací,

které mají pro oblast nemalý

význam, je skupina

komunikací II. třídy.

Konkrétně jsou to

komunikace II/263 mezi Děčínem a Jiříkovem, II/264 mezi Rybništěm a Varnsdorfem a

II/265 spojující Velký Šenov a Varnsdorf. Intenzity na výše zmíněných komunikacích

až na výjimky dosahují hodnot mezi 3000 a 5000 vozidly za den (viz. výsledky

Celostátního sčítání dopravy, které proběhlo

v roce 2010).

Železniční doprava

Železniční síť oblasti je tvořena především

dvěma tratěmi. Za prvé je to trať 081

mezi Děčínem hl. n. a Rumburkem. Tato trať je

jednokolejná, neelektrizovaná s nejvyšší

traťovou rychlostí 70 km/h. Třída zatížení je

v celé délce určena jako C3. Traťové

zabezpečení zajišťuje na většině úseků buď

4 Dopravní zatížení silniční sítě podle CSD 2015 [i4]

5 Železniční síť okresu Děčín
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reléový nebo hradlový poloautoblok, přičemž mezi Benešovem a Českou Kamenicí je

pouze telefonické dorozumívání. Druhou tratí, která oblastí prochází, je trať 089 mezi

Rybništěm – Libercem, kdy na úseku mezi Rybništěm a Varnsdorfem je nejvyšší traťová

rychlost 50 km/h s traťovým zatížením C3. Zabezpečovací zařízení je zde založeno

na pouhém telefonickém dorozumívání. Dopravu na trati zajišťuje společnost

Vogtlandbahn, jakožto soukromý dopravce. Ta provozuje dopravu na trati už od konce

roku 2010. Celkem na trati provozuje 32 párů vlaků denně.

6 Jízdní řád pro trať 089 - Rybniště – Varnsdorf [i4]

Veřejná hromadná autobusová doprava

Mimo železniční dopravu zajišťuje dopravní obslužnost oblasti i několik autobusových

linek. Přičemž největší podíl linek zajišťuje společnost Autobusy Karlovy Vary, a.s. Oblast

je propojena hned několika linkami, které vytváří širokou nabídku pro cestující, a tím tedy

i pohodlné spojení s místy jako např. Rumburk, Varnsdorf, Staré Křečany, Velký Šenov,

Krásná Lípa.

Graf 1 Počty autobusových spojů za den z Varnsdorfu
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Graf č. 1 zaznamenává četnost jednotlivých spojů, které projíždějí autobusovým nádražím


[…]


variantách je vzhledem k navrženému provozu dostačující. V plánu je zohledněno kromě

samotného pobytu vlaku na dopravní koleji také postavení vlakové cesty i případná rezerva

v případě drobného zpoždění vlaku.

V první variantě jsou uvažována dvě nástupiště. První vnější nástupiště by sloužilo pouze

jen při mimořádných událostech, především kvůli nedostatečné výšce nástupní hrany.

Nástupní hrana u koleje č. 3 by přednostně sloužila pro vlaky ve směru Liberec –

Seifhennersdorf. Oproti tomu nástupní hrana u koleje č. 2 by měla sloužit pro vlaky

spojující Liberec a Rybniště.

47 Obsazení dopravních kolejí ve stanici - varianta I

46 Úprava GVD - II. část
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Druhá varianta oproti první počítá pouze s jedním poloostrovním nástupištěm a tedy pouze

se dvěma nástupními hranami. Nástupní hrana blíže výpravní budovy je opět přednostně

určena pro vlaky do/z Seifhennersdorfu a druhá hrana, která je vzdálenější od výpravní

budovy, pro vlaky do/z Rybniště. Počet nástupních hran se ukázal na současný provoz jako

dostačující. Pokud by však došlo k mimořádné události, mohlo by to způsobovat problémy,

které by mohly vést v lepším případě pouze ke zpoždění.

48 Obsazení dopravních kolejí ve stanici - varianta II

Třetí varianta uvažovala vybudování třech nových nástupních hran. Obsazování

dopravních kolejí podléhalo celkem dvou kritériím. Prvním byla snaha umisťovat vlaky, co

nejblíže výpravní budově. Což v případě vlaků z Rybniště do Liberce a naopak nebylo

možné, protože příjezd do stanice z Rybniště je umožněn pouze na koleje č. 1, 4 a 6. Druhé

kritérium se týkalo přestupů mezi vlaky Varnsdorf – Rybniště a Varnsdorf –

Seifhennersdorf, aby cestující nebyli nuceni přecházet mezi jednotlivými nástupišti, vlaky,

které se ve stanici křižují, jsou v návrhu přistaveny ke stejnému nástupišti. Dále pro vlaky

ve směru Seifhennersdorf je vyhrazena kolej č. 3 a pro vlaky ve směru Rybniště kolej č. 4.

49 Obsazení dopravních kolejí ve stanici - varianta III

12. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzování současného stavu traťového úseku

mezi Rybništěm a Varnsdorfem a železniční stanice Varnsdorf. V obou případech se

analýza skládala z analýzy provozu a z analýzy technického stavu. Na základě takto

zjištěných dat byly vypracovány návrhy úprav současného stavu. V rámci tratě byly řešeny

především možnosti zvýšení rychlosti. Dále bylo prozkoumáno rozmístění zastávek na trati
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a možnosti zvýšení bezpečnosti cestujících, kteří tyto přepravní body využívají. Z pohledu

stanice se úpravy věnovaly především úpravě kolejiště, nástupišť a přednádraží.

Z analýzy dojížďky a vyjížďky byla shledána silná vazba mezi Varnsdorfem a

Rumburkem. Bohužel tato vazba z pohledu stávající nabídky železničního spojení není

nijak uspokojivě zajišťována. Vznikly tedy dva návrhy provozu, které se snažily zlepšit a

zkvalitnit spojení právě mezi Varnsdorfem a Rumburkem. Návrhy se lišily především

v traťové rychlosti, kdy za účelem snížení cestovní doby bylo potřeba zvýšit traťovou

rychlost, konkrétně z 50 km/h na 80 km/h a na 95 km/h. S úpravami tratě také souvisely

návrhy úprav jednotlivých zastávek a dalších přepravních bodů na trati. V rámci zastávek

byly řešeny jednotlivé přístupy na nástupiště a jejich dosavadní konstrukce. Byla zde snaha

o zvýšení nástupní hrany na 550 mm nad temeno kolejnice, čímž by se usnadnil a

zbezpečnil výstup a nástup cestujících do vlaku.

Úpravy stanice Varnsdorf lze rozdělit do několika částí. První úpravy byly v rámci

rybnišťského zhlaví, kde se v současnosti nachází několik křižovatkových výhybek,

které jsou z pohledu nároků na údržbu a přestavování náročnější. Druhá část úprav se

věnovala redukci stávající infrastruktury, konkrétně demolici bývalých vyhořelých skladů

a infrastruktury, která v minulosti obsluhovala bývalé depo a výtopnu, a která je

v současnosti nesjízdná. V neposlední řadě byla věnována pozornost snaze zvýšení

bezpečnosti cestujících při nástupu a výstupu z motorových vozů. To bylo řešeno

zvýšením nástupní hrany na 550 mm nad temeno kolejnice a usměrnění pohybu cestujících

v kolejišti pomocí centrálního přechodu.

Poslední návrhy úprav se věnovaly možnostem úprav prostoru přednádraží celkem ve dvou

variantách. Návrhy se zaměřovaly především na usměrnění parkovacích míst, čímž by

došlo i k navýšení jejich počtu. V přednádraží jsou uplatněny prvky pro zvýšení

bezpečnosti a pro zklidnění dopravy, např. návrh přestavby stykové křižovatky

na miniokružní. V neposlední řadě byly zde použity prvky, které mají za úkol usnadnit

pohyb osobám se sníženou schopností pohybu a orientace. V obou návrzích je kladen

důraz na zkrášlení prostoru před výpravní budovou za pomoci parkových úprav a

zatraktivnit tak veřejnou hromadnou dopravu.

Pokud by se navržené úpravy zrealizovaly, dá se předpokládat, že by vzrostla uživatelská

přívětivost železniční stanice a prostoru před ní, čímž by došlo k vyššímu využívání

železniční dopravy v rámci města Varnsdorf a přilehlých oblastí.
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