## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Rekonstrukce železniční tratě
Rybniště - Varnsdorf**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Miroslav Zajíc**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Ondřej Havlena**
**Ing. Tomáš Javořík**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomant po celou dobu přistupoval k tvorbě velmi aktivně, opatřil si všechny potřebné podklady a správným způsobem je využil. Diplomová práce je na vysoké úrovni jak po obsahové, tak po formální stránce a její část je zpracována na základě reálné potřeby správce železniční infrastruktury na plánované stavební úpravy ve stanici Varnsdorf.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)**

Ing. Ondřej Havlena

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 10. června 2015